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М – голем. на мом. на свиткување во посматраниот пресек од носачот 

Ix – аксијален момент на инерција на напречниот пресек

y – растојание од тежиштето до разгледуваното место по висина на 
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• обликот на напречниот пресек не влијае на обликот на 
дијаграмите на нормалните напони, односно распределбата
по висината е секогаш линеарна.

• максимални напони се јавуваат на најодалечените влакна 
(слоеви), а во тежиштето напоните имаат вредност “0”.
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- грешката е мала

- пресметките се 
поедноставуваат

- влијанието на 
трансферзалната сила на 
нормалните напрегања за
h<<L е занемарливо

Изразот за определување на нормалните напони е 
ист за чисто свиткување и за свиткување од сили
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Определување на нормалните 
напони при свиткување од сили

7.4. НАПОНИ ПРИ СВИТКУВАЊЕ ОД СИЛИ 
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Ftr – големина на трансверзалната сила во 

посматраниот пресек од носачот 
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Ix – аксијален момент на инерција на напречниот 
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7.5. ТАНГЕНЦИЈАЛНИ НАПОНИ ОД СВИТКУВАЊЕ ЗА 
КАРАКТЕРИСТИЧНИ НАПРЕЧНИ ПРЕСЕЦИ
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2. Носивост (определување на макс. оптоварување)

3. Проверка на напоните

7.6. ЈАКОСНИ ПРЕСМЕТКИ НА ЕЛЕМЕНТИ 
ИЗЛОЖЕНИ НА СВИТКУВАЊЕ 

1. Димензионирање (определување на гол. на нап. пресек)
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Да се нацртаат дијаграмите на нормалните 
напони за опасниот пресек и тангенцијалните 
напони за максимална трансферзална сила.
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7.7. ПРИМЕР ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НАПОНСКА 
СОСТОЈБА ПРИ СВИТКУВАЊЕ 
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Определување реакции и цртање на 
дијаграмите на статичките големини
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KNFM AB 5,40 

Определување реакции

Трансферзални сили

m][12510 ,xxqFA 

kN]

kN

[5,7

][5,4

,

1,





BBTR

AATR

FF

FF

Нападни моменти

0

[5.4

0

1







B

A

A

M

lFM

M

m]kN

  kNm][03,7
2

max 
x

xqxlFM A



8

МАШИНСКИ 
ФАКУЛТЕТ
СКОПЈЕ

ЈАКОСТ НА МАТЕРИЈАЛИТЕ
Проф. д-р Виктор Гаврилоски

ТЕХНИЧКА МЕХАНИКА

3М21ОМ01

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”

Машински факултет - Скопје

професор: 

доц. д-р Виктор Гаврилоски

кабинет 210
приемни термини: понеделник 13-14 ч.

среда 16-17 ч.

Определување на геометриски 
карактеристики на напречен пресек
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Цртање на дијаграми 
на нормални 
напрегања
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Цртање на дијаграми на тангенцијални 
напони

Кои напони се 
доминантни?

Колку се тангенц. 
напони во опасниот 
пресек?


